Haec omnium biographiarum *S. Ignatii* germanice evulgatarum longe prima est. Quae romanis Sociis hand ita probata esse videtur; *Polancus* enim Roma 7. Septembris 1560 Victoriae scripsit: „In quella uita che si manda del padre Jgnatio ha alcune cose che non estan bene, oltra che si dice poco. forsa per un altra uolta

si rimandara quella emendata et saria bene che per l' auenire nelli nostri ne anche gli amici stampassino cose apartenenti alla compagnia se non fossino reuiste et giudicate degne della stampa" (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559“ p. 224—226).

9.) „Für die ge- | selshafft Jesu. | Gegründte verantwort- | tung vñ  
entschuldigung auf | etlicher newer anflag | vnd erdich- | tung. | Durch |  
M. Stephanum Agricolam Au- | gustanum. | IOAN VII. | Nolite se-  
cundum faciem iudicare, sed | iustum iudicium iudicate. | Getrufft zu  
Cöln durch Ma- | ternum Cholinum. | M. D. LX." 8° vel 16°; ff. 26 nu-  
meris non signata (addito titulari). Agricola libellum hunc Augusta  
Vindelicorum 16. Iulii 1560 Ioanni Gebhardo a Mansfeld, archi-  
episcopo et electori coloniensi, inscripsit<sup>1</sup>. Cuius ut impensis Coloniae  
typis exsiceretur, a Canisio et Sociis coloniensibus effectum esse  
vidimus supra p. 679. 693. 704. 720. Libelli exemplum exstat Ratis-  
bonae in bibliotheca provinciali, Theol. syst. 113.

## 220.

Exeunte anno 1560.

Ex apographo totius epistulae, eodem tempore scripto, quod est in cod. august. „Registr.“ f. 46<sup>b</sup>—47<sup>a</sup>. Eadem epistula etiam est in *Cypriani Tabulario* p. 550 et in *Pogiani Epistolis* II, 182—183.

*Stephanus Agricola, a gravibus viris commendatus, Romam venit. Pflugio efficiendum, ut eius familia Augustam veniat, ubi Canisius eiusdem recte collocandae curam suscepit.*

*Otto cardinalis augustanus Iulio Pflugio, episcopo naumburgensi, Roma 21. Decembris 1560 scripsit: . . . . „Venit ad me Romam ac-  
cessitu meo Magister Stephanus Agricola, cuius religionem et sum-  
missionem animi plane christianam, cum multorum grauium uirorum  
testimonij, commendatam<sup>2</sup>, tum a me ipso cognitam habeo. Hunc,  
quia sic intelligo, postulare eius rerum statum, apud me magna eius-  
dem uoluntate esse uolui.“ Id autem cardinalis a Pflugio vehementer  
petit, is „ut uetera sua in Agricolam merita noua hac accessione cumu-  
lari uelit, ut eius familiam per suos et adduci in eam sententiam, si  
forte ab ea ratione circumuenta haereticorum artificijs, et consilijs,  
abhorreat, ut Augustam se conferat, et eodem deduci iubeat, iuuetque,*

<sup>1</sup> P. *Leonardus Kessel* Colonia 6. Augusti 1560 ad P. Everardum Mercurianum, Germaniae inferioris praepositum provincialem, \*scripsit: „R. p. Canisius misit nobis quandam defensionem Societatis, compositam in lingua Superioris germaniae per quendam M. Stephanum agricolam augustanum, hoc scriptum traditum est Episcopo nostro per officialem vt imprimatur, nihil ad huc responsi accepimus; proximo nuncio Copiam ad vos mittemus“ (Ex commentatore totius epistulae, a Kesselio ipso scripto. Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 16<sup>a</sup>). *Victoria* mense Novembri a. 1560 librum hunc Vindobona Romam ad Lainium misit (\*Cod. „G. Ep. I“ f. 64<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> Dubitari vix potest, quin Agricola etiam a Canisio Ottoni cardinali commen-  
datus sit. Eius familia Naumburgi remansisse videtur; cf. supra p. 909<sup>1</sup>.

si opus fuerit, uiatico, dum eo peruenire possit.“ „Quicquid enim in illam contuleris, id tibi Augustae bona fide reddetur. Vbi ego eandem familiam recte et excipiendam et collocandam curauui, eam curam et cogitationem suscipiente Reuerendo Patre Canisio.“ . . .

## 221.

1560.

Ex apographo totius epistulae, eodem tempore scripto, quod est in cod. august. „Registr.“ f. 40<sup>a</sup>—41<sup>a</sup>. Exstat etiam in *Pogiani Epistolis* II, 145—148 et apud *Weber* l. c. p. 43—46.

*Canisius cardinalis Augustani nomine dudum cum Hosio agit, ut hic de augustinana confessione scribat.*

*Otto cardinalis augustanus Roma 2. Novembris 1560 Vindobonam ad Stanislaum Hosium episcopum varmiensem scripsit:*

. . . Neque uero aliter censeo de confessione [augustana] disserendum, quam quomodo ipse scribis<sup>1</sup>, nam ista ratione quot et quanta menda contineat, facilius apparebit, quam rem uti etiam literis mandes, id quod memini olim<sup>a</sup> Petrum Canisium meo nomine tecum agere, a te etiam atque etiam peto, nam confido fore, ut illis uitijs, et plane ruinis Augustanae Confessionis te monitore animaduersis, plurimi resipiscant. . .

## 222.

Exeunte a. 1560.

Ex epistula Putei archetypa, quae exstat Gothae in bibliotheca ducali, cod. „Nr. 381“ f. 141; edita est in *Cypriani Tabulario*.

*De controversia inter Canisium et Cythardum orta.*

*Iacobus cardinalis Puteus Roma 22. Novembris 1560 Vindobonam ad Stanislaum Hosium episcopum varmiensem et sedis apostolicae apud caesarem nuntium scripsit:*

. . . Quae autem [in litteris] accidisse Cytardo, Canisioque narrasti, quamquam ego neutrum in ea re errasse puto; tamen erit mihi gratissimum si quid esse eiusmodi existimabis, ut id scire me aliquid interesse cuiusquam possit, si me certiore feceris. Ceterum iam ad te perlatas esse litteras instauratae condonationis, et indulgentiae arbitror. . . .